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ABSTRACT

Šapovalová, Zuzana. University of West Bohemia. June, 2012. Shakespeare on Stage and

Screen: King Lear. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The object of my undergraduate thesis is to cover the transmission from theatre to

cinema. Thanks to the modern technologies, the shape of the theatre has change in many

ways, but it has preserved its original purpose. The innovations in technology also gave

rise to the cinema, which is a modern resemblance of the theatre. But it differs from theatre

in many ways. It is not rare that a drama which was written to be performed on the stage is

transformed into its movie version. My example is Shakespeare̓s tragedy King Lear and

its movie adaptation Ran, directed by Japanese director Akira Kurosawa. The matter of my

thesis is to compare the play with its movie adaptation.

The whole thesis is divided into four major parts. In the first part I am focused on

the theatre and its transformations from the Elizabethan era to the modern age. I have also

covered the rise of the first silent movie and talking movie. Then I describe the main movie

adaptations of King Lear. In the second part I deal with the genesis of King Lear. I have

covered the main Shakespeareʼs sources and his inspiration for writing his famous tragedy.

The third part deals with the main differences between King Lear and Ran. Amongst these

differences belong the setting of the plot, the inspiration of the authors, the use of language

and some differences in the plot. The last main part deals with the characterisation of the

main characters. The aim of this part was to discover, whether the characters have identical

personalities or not. Eventually in the conclusion I have summarized the result of my

thesis.
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1. Introduction

There is a significant difference between the theatres as it used to be in the

Elizabethan era and the cinema as we know it nowadays. Most differences are due to the

age, which has progressed a lot and has brought a lot of innovations in technologies. The

major amongst these innovations is probably the invention of electricity which enabled the

transmission of the play from theatre to screen of the cinema. With the transmission from

theatre to screen has changed a lot of things. First there is no interaction between the actors

and the spectators. There are no breaks between the individual acts, therefore the plot of

the movie is more fluent contrary to the plot of the play. The motion of the camera enables

the spectator to see the plot also from others then just a frontal point of view. These

differences provide the spectators slightly different experience. My task in this thesis is to

compare the classical play of the Elizabethan era, King Lear, and its modern movie

adaptation Ran, focussing on spectators preferring modern version of the theatre, cinema.

My reason for choosing Shakespeareʼs King Lear was purely subjective. I have

always considered it as one of his greatest plays and it is also my favourite play. I

especially appreciate the lack of romantic scenes and the timeless theme where power and

property play more significant role in peopleʼs life than love and loyalty between the

family members. The reason for choosing Ran as the main adaptation to describe was

rather objective. There are a lot of famous adaptations, therefore I decided to choose one

according to their rating on variable charts. Furthermore, Ran impressed me especially

with its setting in the Japanese culture, which is very different from the British culture and

very interesting.

King Lear is one of the longest dramas written by famous English playwright,

William Shakespeare. It was written between years 1605 and 1606 and first published in

quarto edition in 1608. It is a play consisting of five acts and discussing the tragedies in

two families. One of the families is the family of king Lear and his three daughters

Gonerill, Regan and Cordelia. The destiny of this family is rather tragic. Lear is a

senescent king who decides to divide his kingdom amongst his three daughters. But the

youngest daughter disappoints him with her answer about her love to her father and the

other daughters eventually betray their father as well. Too late Lear realizes the good

intentions of his youngest daughter and at the end of the play, the whole family is death.

The second family in King Lear is the family of the Earl of Gloucester. The Earl of
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Gloucester has two sons, the legitimate Edgar and the bastard Edmund. Unfortunately the

Earl of Gloucester decides to trust Edmund over Edgar which causes the decay of their

family. King Lear is one of the greatest tragedies where the majority of the main characters

are dead at the end of the play.

Ran is a movie from French-Japanese production, made by famous Japanese

director, Akira Kurosawa. Ran, made in 1985, is regarded as one of his masterpiece. The

story is based on Shakespeareʼs King Lear and it is settled in feudal Japan in the 16th

century. But according to Kurosawa, Ran was inspired by the true story of the Japanese

warlord in the 16th century. The title of the movie, Ran, means in English "chaos".

(OʼSullivan) The main plot is as well as in King Lear concerned with the breakdown of the

powerful family. The head of the family, in this case Lord Hidetora, decides to impart his

duties among his offspring and to live the rest of his life in peace. But his decision causes

concision amongst his three sons. The concision culminates with the banishment of the

youngest and most honest son. The miserable Lord Hidetora is consequently betrayed by

his other sons and goes mad. It is his punishment for not hearing the truth and believing the

lies. At one time he is a man, who has everything and suddenly looses all important things

in his life. But all the people who have been rejected by him do not turn against him and

try to save him, including his youngest son. And while they do so, the other sons try to kill

each other to gain the absolute power over the land. Eventually one of them does succeed

and later kills the youngest brother as well. Hidetora apprehensive the reality, dies above

the corpse of the youngest son. The tragedy of the family is passed away. The movie Ran

is the perfect example of the situation where lies and hate prevail over truth and love.

Words characterising the movie would be lie, hate, betray, dissemblance, fratricide and

madness. Vincent Canby, an American film critic working for The New York Times

provided the following characterisation of Ran:

''Ran'' is very much the work of a man whoʼs lived a long, rich and

sometimes deeply troubled life. Now there's no time left to cater to the

genteel sensibilities of others. In spite of all its beauty, ''Ran'' is blunt. It

makes its points abruptly, which may be what his younger Japanese

critics mean when today they describe the Kurosawa oeuvre as ''old-

fashioned.'' It̓s hugely entertaining but never soothing.
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 In my thesis, I decided to briefly discuss the general differences between King Lear

and Ran. Then I will enlarge the individual characters and their behaviour and

transformation during the plot. My interest about the characters will be concerned whether

the characters of Ran are identical or different from their equivalents in King Lear. The

analyses of the characters will help me to uncover whether it is appropriate to equate Ran

to King Lear.

2. From Stage to Screen

My first aim is to impart you some general information about developing from the

theatre to the cinema. From the beginning the cinema could not provide such realistic

effects as theatre but it all changed during the years of developing technologies and after

World War I. Shakespeare wrote all his plays to be performed in a particular way which

had nothing in common with film realism. (Hatchuel 13-14)

2.1. From the Elizabethan Theatre to the Theatre of Nowadays

Shakespeareʼs plays were intended for Elizabethan public theatre, where the plays

were performed on the open-air stage in circular constructions. Shakespeareʼs stage was

very simple with no special properties and visual effects. (Hatchuel 14-15)He wrote his

plays directly to his audiences. (Manwell 6) The spectators were informed about the setting

and time of the play verbally. Sometime the music was used to evoke a demanded

atmosphere. As a consequence, the stage did not have to be changed between the acts and

the plays were more fluent. All parts were played by male actors. Most of the plays were

performed on entirely bare stage so the playwright had to show maximum of his linguistic

skills to impress the audience.

There are some similarities between cinema and Elizabethan theatre but the number

of the differences is more considerable. The major similarity is in the fluidity. The cinema

as well as the Elizabethan theatre provides fluent process of the story. (Hatchuel 15)Like it

is said in Sarah Hatchuel´s book Shakespeare: From Stage to Screen: "A film, like a

theatre production in Shakespeare´s time, can go quickly from a battle scene to a

discussion behind closed doors inside a palace."(16) But unlike from the theatre, in cinema

there is no physical interaction between the actors and the audience and the level of the

realism is higher. And in the cinema we are able to watch the performance only from

frontal viewpoint.
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 As the time proceeded the shape of the theatre was changing. The considerable

changes came with the Restoration stage. The king Charles II. allowed women to perform,

so the female characters in Shakespeareʼs plays started to be played by actresses. The

theatres became private and indoor, where the light was supplied by candles. Other

improvement which appeared was a curtain, but it still did not serve to cover the action

between individual scenes. The theatres had small capacity and were based on an intimate

relationship between the actors and the audience. The stage properties still were not present

but they were simulated with paintings on the shutter at the back of the stage. These

shutters were changing together with the scenes.

The 18th century brought development of the system of shutters. They were placed

on the stage in diverse distances to create more realistic effects. The theatres also started to

have a bigger capacity and raised the distance between the actors and the audience. The

effort to make this distance even larger culminated in 1762 with the complete separation.

In this century the curtain eventually started to serve like protection from curious eyes of

the audience and hid the action between the individual scenes. This historical period

brought significant progress in lightning. The candles became more effective thanks to

small tin reflectors on them which enabled to point the light on any part of the stage. David

Garrick even improved this method in his production of King Lear, where the scene with

the storm was accompanied by thunder and bright flashes of light. (Hatchuel 17-20) A

great hit of the eighteen century was to rewrite Shakespeare̓s place to even more satisfy


[…]


Fool̓ s resilient loyalty to Cordelia, although they never meet on the stage at the same time.

In fact these two characters were frequently performed by the same actor to emphasise the

tight essential connection between them. (Hilský 31) We learn about the foolʼs loyalty to

Cordelia from the statement of the Knight: "Since my young lady̓s going into France, sir,

the Fool hath much pined away."(Act I.4 70-71) The Fool as well as Cordelia has quality

called voraciousness. He is the only person who says the things as they are and he is not

afraid of punishment. Insulting Lear is not an abnormal thing to him. Nevertheless it is not

a matter of disrespect, but it is a matter of his loyalty and sort of desperation because his

words are never being taken seriously. Therefore when Lear decides to divide his kingdom,

the Fool expresses his disagreement and frequently calls Lear a fool and compares him to

himself. A suitable example of one of his many similar speeches to Lear is the following

extract:

FOOL That lord that counselled thee

To give away thy land,

Come place him here by me;

Do thou for him stand.

The sweet and bitter fool

Will presently appear:

The one in motley here,

The other found out - there.

LEAR Dost thou call me fool, boy?

FOOL All thy other titles thou hast given away; that thou

wast born with. (Act I.4, 137-147)
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The main idea of the Foolʼs speeches is not to insult Lear but to arouse remorse in him and

to make him realise what a mistake he has made. Here appears the Foolʼs function as

Lear̓ s conscience. However his intentions are to Lear´s damage not comprehended. From

the extract we can also see that the Fool do not speak in blank verse like the other

characters, but he uses rhymes or speaks in prose.(Hilský 31)

In conclusion, it is possible to say that the characters of the Fool and Kyoami are

almost identical. They are the closest friends of their masters. Their loyalty is confirmed.

Even the attempts of their masters to spurn them are unsuccessful. Their main function is

to protect their masters, without them, the death of Lear and Lord Hidetora would have

come much earlier than at the end of the story.

6. Conclusion

The general differences between Ran and King Lear are quite obvious. Therefore I

devoted most of my thesis to the analyses of the characters. The further analyses of the

main characters of King Lear and Ran revealed that most of the characters go through the

same process during the plot. First, if we compare the development of Saburo and

Cordelia, we come to the same result. They are the youngest descendants, hated by their

siblings and loved by their fathers who eventually reject them and treat them unjustly. But

their gentle character and undying love for their father lead them to reconciliation. But it

does not save them from unfair and sad death. Secondly, it is possible to put Taro/Gonerill

and Jiro/Regan on the same level. They all are ungrateful, greedy descendants, who prefer

their own pleasure to the value of the family. Eventually their own evil causes the early

death of all of them. Thirdly, the comparison of Lord Hidetora and Lear has proved that it

is possible to describe these characters as identical or at least very similar. The only

significant difference between Lord Hidetora and Lear is their attitude to religion. While

Buddha is the symbol of religion for Lord Hidetora, Lear̓ s symbol is the nature. The last

identical characters are the characters of Kyoami and the Fool. They both are completely

devoted to their masters and their loyalty is unfailing. They also serve as a sort of advisers.

Their voraciousness leads them to insult their masters in many situations but eventually

they would die for their masters.

My research has also proved that some characters in Ran are completely different

from their equivalents in King Lear. First is the difference between Lady Kaede and her

equivalent the Duke of Albany. While Lady Kaede is cruel and heartless women, always in
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control over the men, the Duke of Albany is rather positive character. Lady Kaedeʼs

intentions are to destroy the Ichimonji clan, while the Duke of Albany rather tries to save

the Lear̓s family. As I have already mentioned in the chapter about Lady Kaede and the

Duke of Albany, the differences between them are mainly caused by their history with

Lord Hidetora and Lear. The second significant difference between characters in Ran and

King Lear is Kurosawa̓s omission of the Earl of the Gloucesterʼs family in his movie.

While the family of the Earl of Gloucester has very important part in the story of King

Lear, the equivalents of this family do not exist in Ran.

As a result, the differences between King Lear and Ran are considerable. But if we

focus only on the differences between individual characters, we discover that almost all

characters in Ran correspond to their equivalents in King Lear. Although I was comparing

two different media which are separated by several centuries, it is possible to put them both

on the same level, considering their complexity and comprehensibility.
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 SUMMARY IN CZECH

Tématem mé bakalářské práce je obsáhnout přechod z divadla na plátna kin. Díky

moderním technologiím, se podoba divadla během let změnila, ale divadla si i tak

zachovala svůj původní účel. Zlepšení technologií dalo také vznik kinu, což je moderní

podoba divadla. Ale je zde mnoho rozdílů oproti divadlu. V dnešní době již není

neobvyklé, že se hry, které byly původně napsány pro divadelní ztvárnění, zpracovávají

pro jejich filmové provedení. Já jsem vybrala příklad Shakespearovo tragédie Král Lear a

její filmové adaptace Ran, režírované japonským režisérem Akirou Kurosawou. Má práce

se týká porovnání této hry a její, již zmíněné, filmové adaptace.

Celá práce je rozdělena na čtyři hlavní části. V první části se zaměřuji na divadlo a

jeho proměnu od alžbětinské doby do dneška. Zahrnula jsem zde také vznik prvního

nemluveného a mluveného filmu. Dále zde popisuji hlavní filmové adaptace Krále Leara.

V druhé části se zabývám genezí Krále Leara. Zaměřila jsem se na Shakespearovo hlavní

zdroje a také jeho inspirace k napsání této slavné tragédie. Třetí část se zabývá hlavními

rozdíly mezi hrou Král Lear a filmem Ran. Mezi tyto rozdíly patří hlavně zasazení příběhu,

rozdílné inspirace obou autorů, jazykové rozdíly a rozdíly v ději. Poslední část se zabývá

charakteristikou jednotlivých postav. Cílem této části bylo zjistit, jestli postavy mají

shodné charaktery či ne. A nakonec v závěru jsem shrnula výsledek mé práce.