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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the authoťs
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
informatíon collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main poínt. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are spelling and grammar
mistakes throughout the thesis to a

distracting degree. On p. 11 I was sorly
to see James I referred to as'king Jacob
l'.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is acceptable insofar as this point
can be distinguished from point 6
above.

I ne rnesls meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
ís provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The punctuation around in-text
citations is consistently incorrect.

Final Comments & euestions

lntheconclusiononp.35,theauthorstates:,Thegeneraldífferencesb"m

:*:: Ji::::i: 1:."*r"9 .t:" or my thesis to the analyses of rhe characters., rhe difficutty here is thatchapter 5' in which this work is done and which comprises about half of the thesis, has little analysis and muchplot description' The student describes a character in the play, and then his or her counterpart in the film, andthat really is that' There is little consideration of the wider cuitural implications of Kurosawa choosing such aplot in Japan in 1985, or the wider implications of Asian and western culture of such a choice. The authorstates that it was conscious on the dírectoťs part and notes that he used Shakespeare to adapt a Japanesestory. But no analysis ensues.
on a point of detail, on p. 4 the author remarks that the nineteenth century ,was the century ofRomanticism'. This is an unhelpful oversimplification.
Thus I would recommend the grade of very good, but because of the issues raised in points 6 and gabove, l propose lowering it to 3 (dobře).
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